
DIPARTIMENTO SERVIZI INTERNI
DIVISIONE SISTEMI INFORMATIVI

ATTO N. DD 2092 Torino, 09/04/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: PNRR- MISSIONE 1 COMPONENTE 1 DIGITALIZZAZIONE, INNOVAZIONE
E  SICUREZZA  NELLA  P.A.  -  MISURA  1.4.2  "CITIZEN  INCLUSION  –
MIGLIORAMENTO  DELL'ACCESSIBILITA'  DEI  SERVIZI  PUBBLICI
DIGITALI  "  -  FINANZIATO  DALL'UNIONE  EUROPEA  -
NEXTGENERATIONEU - NOMINA DEI RESPONSABILI DEL CONTROLLO

Visti:

-  Il  Regolamento  UE 2021/241  che  istituisce  il  dispositivo  per  la  ripresa  e  la  resilienza  e  in
particolare il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) valutato positivamente con decisione
del Consiglio ECOFIN – 13.07.2021 – e notificato all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio
con  nota  LT161/21  del  14.07.2021;
- il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 luglio 2021 di istituzione nell’ambito del
Dipartimento per la trasformazione digitale della Presidenza del Consiglio dei ministri dell’Unità di
missione di livello dirigenziale ai sensi dell’art.8, comma, 1 del citato decreto-legge 31 maggio
2021,  n.  77;
- il Decreto interministeriale del Ministro per l’Innovazione tecnologica e la transizione digitale di
concerto  con  il  Ministro  dell’economia  e  finanze,  del  24  settembre  2021,  di  organizzazione
dell’Unità di Missione del Dipartimento per la Trasformazione Digitale, ai sensi dell’art. 8 del citato
decreto-legge  del  31  maggio  2021,  n.  77;
-  il  Decreto  del  Ministro  dell’economia  e  delle  finanze  del  6  agosto  2021  e  s.m.i.,  relativo
all’assegnazione delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli investimenti del
PNRR  e  corrispondenti
milestone  e  target;
-  il  Decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  ministri  del  15  settembre  2021  che  definisce  le
modalità, le tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e
procedurale  relativa a  ciascun progetto finanziato nell’ambito del  Piano Nazionale di  Ripresa e
Resilienza di cui al regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo, nonché dei milestone e
target degli investimenti e delle riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano
necessari  per  la  rendicontazione  alla  Commissione  Europea;

Pag 1 di 3

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
0
9
/
0
4
/
2
0
2
4
.
0
0
0
2
0
9
2
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
S
T
E
F
A
N
O
 
M
O
R
O



- il  D.L. 31.05.2021 n. 77 recante la “Governance del Piano Nazionale di ripresa e resilienza e
prime misure di rafforzamento delle strutture ammnistrative e di accelerazione e snellimento delle
procedure  (convertito  con modificazioni  nella  L.  29.07.2021 n.  108)  che  ha  definito  il  quadro
normativo nazionale finalizzato a semplificare e agevolare la realizzazione dei traguardi e degli
obiettivi  stabiliti  dal  PNRR;
- il D.L. 06.11.2021 n. 152 convertito, con modificazioni dalla L. 29.12.2021 n. 233 “Disposizioni
urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e per la prevenzione
delle  infiltrazioni  mafiose”;
- le Misure M1C1 “Digitalizzazione, Innovazione e Sicurezza nella PA” previste dal PNRR;

Visto l’Art. 5 comma 1 della Legge 241/90 e successive modifiche ed integrazioni che testualmente
recita:  “Il  dirigente  di  ciascuna  unità  organizzativa  provvede  ad  assegnare  a  sé,  o  ad  altro
dipendente addetto all’unità, la responsabilità dell’istruttoria e di ogni altro adempimento inerente il
singolo provvedimento nonché, eventualmente l’adozione del provvedimento finale”;

Visto, altresì, l’art. 5 comma 2 della Legge 241/90 s.m.i. che sancisce che fino a quando non sia
effettuata  l’assegnazione  di  cui  al  primo  comma,  viene  considerato  responsabile  del  singolo
provvedimento il Funzionario preposto all’unità organizzativa;

Considerato  che:
- con Deliberazione della Giunta Comunale n. DGC 761 del 28 novembre 2023 si prendeva atto
dell'ammissione a finanziamento relativamente alla M1 C1 - I1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA
DIGITALE” -  MISURA 1.4.2  “Citizen  Inclusion  –  Miglioramento  dell’accessibilità  dei  servizi
pubblici  digitali”,  per  complessivi  Euro  516.000,00  CUP  AGID  C54E21004810006  e  CUP
DERIVATO  C54F23000260006;
- con la suddetta D.G.C. si approvava contestualmente lo schema di Accordo ai sensi dell’art. 15
della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e dell’art. 5, comma 6 del D.Lgs. n. 50/2016 tra la città di Torino
e  l’Agenzia  per  l'Italia  Digitale  per  la  realizzazione  della  Misura  1.4.2  “Citizen  inclusion  -
Miglioramento dell'accessibilità dei servizi pubblici digitali” e del relativo Piano Operativo e si di
affidava alla Divisione Sistemi Informativi la supervisione del progetto , oltre che il coordinamento
e  l’esecuzione  diretta,  ove  previsto,  degli  adempimenti  di  gestione,  attuazione,  monitoraggio,
controllo, rendicontazione e gestione finanziaria posti in capo al Soggetto sub-attuatore dal Piano
Operativo,  coerentemente  con  quanto  previsto  dalle  Linee  Guida  per  i  Soggetti  sub-attuatori
individuati tramite Accordi di collaborazione ai sensi dell’art. 15 della Legge n. 241/1990 e dell’art.
5,  comma  6  del  D.Lgs.  n.  50/2016  per  la  realizzazione  della  misura  1.4.2  del  PNRR  -
Miglioramento  dell’accessibilità  dei  servizi  pubblici  digitali;
-  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  per  le  attività  connesse  alla  M1C1  Misura  1.4.2
-"Miglioramento dell'accessibilità dei servizi pubblici  digitali”  CUP:    C54F23000260006 è il
Dirigente dei Sistemi Informativi, il Dr. Stefano MORO, nominato con medesima Deliberazione di
Giunta n. 761 del 28/11/2023;

Considerato  che  le  Linee  Guida  per  i  Soggetti  sub-attuatori  individuati  tramite  Accordi  di
collaborazione ai sensi dell’art. 15 della Legge n. 241/1990 e dell’art. 5, comma 6 del D.Lgs. n.
50/2016 per la realizzazione della misura 1.4.2. del PNRR – Miglioramento dell'accessibilità dei
servizi  pubblici
digitali,  prevedono l'obbligo  di  adottare  misure  adeguate  volte  al  rispetto  del  principio  di  sana
gestione finanziaria, assicurando costantemente la separazione dei compiti di gestione e controllo e
demandando  la  responsabilità  dei  controlli  a  funzionari  ovvero  a  persone  fisiche  diverse  dai
responsabili  delle  attività  di  gestione,  si  ritiene  pertanto  opportuno  procedere  alla  nomina  dei
relativi  Responsabili  del  controllo  per  le  attività  connesse  alla  Misura  1.4.2  “CITIZEN

Pag 2 di 3



INCLUSION  -  MIGLIORAMENTO  DELL'ACCESSIBILITA'  DEI  SERVIZI  PUBBLICI
DIGITALI” CUP: C54F23000260006.

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

DETERMINA

1. di nominare quale Responsabile del controllo per le attività connesse alla Misura M1C1 I.1.4
“SERVIZI  E  CITTADINANZA  DIGITALE”  MISURA  1.4.2  -  "ACCESSIBILITÀ",
relativamente alle attività in carico alla Divisione Sistemi Informativi, il Dirigente del Servizio
Infrastrutture  e  Cybersecurity,  il  Dr.  Massimo  MASSIMINO,  in  tal  modo  assicurando
costantemente la separazione dei compiti di gestione e controllo;

2. di nominare quale Responsabile del controllo per le attività connesse alla Misura M1C1 I.1.4
“SERVIZI  E  CITTADINANZA  DIGITALE”  MISURA  1.4.2  -  "ACCESSIBILITÀ",
relativamente  alle  attività  in  carico  alla  Divisione  Personale,  Servizio  Formazione  Ente  e
Assunzioni,  la  Dirigente  della  Divisione  Personale,  la  Dott.ssa  Anna  Merlo,  in  tal  modo
assicurando costantemente la separazione dei compiti di gestione e controllo;

3. di dare atto che le nomine avranno decorrenza dalla data di esecutività della presente;
4. di  attestare  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità

amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di
regolarità tecnica favorevole; 

5. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
“Amministrazione Trasparente”. 

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Stefano Moro

Pag 3 di 3


